Дело № 05-0094/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2017 года                                                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Гуцко Андрея Ивановича, паспортные данныеадрес,  гражданина РФ, директора наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гуцко А.И.  вменяется в вину совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, при следующих обстоятельствах.

Гуцко А.И., являясь директором наименование организации,  несвоевременно предоставил в орган Пенсионного фонда РФ ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах по форме С3В-М за дата, сведения о застрахованных лицах за дата должны быть представлены в срок до дата включительно, данный отчет фактически представлен дата.

В отношении Гуцко А.И. дата заместителем начальника УПФР в адрес был составлен протокол об административном правонарушении № 73 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (адрес) адрес.

В судебное заседание Гуцко А.И. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало, об уважительных причинах неявки суд не известил.

На основании п.4 ч.1 ст.29.7, ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие Гуцко А.И.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Гуцко А.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что производство по делу подлежит прекращению  в связи с отсутствием события административного правонарушения по следующим основаниям.

          Согласно Федерального закона от дата N 250-ФЗ (ред. от дата) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" Кодекс РФ об административных правонарушениях дополнен статьёй 15.33.2.

В соответствии с данной статьёй непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 24 вышеуказанный Федеральный закон вступил в силу с дата.

Согласно ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Согласно ч. 2 ст. 1.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

В силу позиции, изложенной в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.

Так, из материалов дела усматривается, что    в отношении Гуцко А.И., директора  наименование организации, составлен протокол об административном правонарушении за непредставление сведений о застрахованных лицах за дата. Согласно протокола об административном правонарушении данные сведения должны быть представлены не позднее дата. Следовательно, датой совершения Гуцко А.И. административного правонарушения являются дата.

Закон, устанавливающий ответственность по ст. 15.33.2 КоАП РФ, не имеет обратной силы и не может быть применен к событиям, имевшим место дата.

Таким образом, на момент пропуска Гуцко А.И. установленного срока подачи отчетности по форме СЗВ-М за дата, за данные действия административная ответственность по ст.15.33.2 КоАП РФ отсутствовала, а, следовательно, отсутствует событие административного правонарушения.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: 1) отсутствие события административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст.28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, указанных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном нарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу.

Руководствуясь ст.ст.24.5, 28.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении директора наименование организации  Гуцко Андрея Ивановича прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                     С.Л. Буйлова

3